
Oggetto: Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 
2006. Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto legislativo n. 163 

del 2006; CUP: E41E15000430001 – GIC:645543162E;                                                                                           Pagina 1 di 5 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 103 DEL REG. SETTORE 

N. 461 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/10/2015 

OGGETTO: 

Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE 

DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 

Determinazione a contrattare ex articolo 192 del 

decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 

2 del decreto legislativo n. 163 del 2006. Indizione 

garad'appalto mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto 

legislativo n. 163 del 2006; 

CUP: E41E15000430001 - GIC:645543162E; 

   
 

L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica LL.PP. 

Premesso che: 

 il Decreto Legge n. 133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni 

nella L. n. 164 del 2014 prevede il finanziamento di opere segnalate dai comuni alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014; 

 nell’ambito del Programma “nuovi progetti di interventi”, il comune di Marano Principato ha 

presentato istanza di finanziamento per l’intervento denominato “Sostituzione e rifacimento 

di parte della rete di illuminazione pubblica comunale” per l’importo di € 340.000,00 e 

che tale richiesta risulta inserita tra quelle ammesse a finanziamento; 

 con apposito disciplinare di finanziamento tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 

il Comune di Marano Principato, sono stabiliti le condizioni generali ed i rapporti in relazione al 

finanziamento concesso pari ad € 340.000,00; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11/05/2015, si è preso atto, del progetto 

definitivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 340.000,00 di cui € 

263.446,44 per lavori, € 5.268,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 71.284,63 

per somme a disposizione  dell’amministrazione,  redatto  dal  Responsabile  del  Servizio  

Urbanistica  dell’ Ente Ing. Francesco Baratta; 

 l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma annuale dell Opere Pubbliche del comune 

di Marano Principato per l’anno 2015 giusta variazione dello stesso disposta con atto 

Deliberativo della Giunta municipale n. 75 del 16/10/2015; 



Oggetto: Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 
2006. Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto legislativo n. 163 

del 2006; CUP: E41E15000430001 – GIC:645543162E;                                                                                           Pagina 2 di 5 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tenica – LL.PP. n. 434/96 del 20.10.2015 è 

stato affidato l’incarico  per supporto tecnicio amministrativo al Rup; alla Pro Gen sooc. Coop. 

relativamente all’intervento di “Sostituzione e rifacimento di parte della rete di 

illuminazione pubblica comunale”; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tenica – LL.PP. n. 442/100 del 23/10/2015 è 

stato affidato l’incarico dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinatore in materia di 

sicurezza in fase di progettazione e di direzione, misura e contabilità dei lavori di 

“Sostituzione e rifacimento di parte della rete di illuminazione pubblica comunale” 

all’ing. Gaetano Zupo; 

 con Deliberazione Giuntale n. 81 del 30/10/2015  è stato approvato il progetto esecutivo 

relativamente ai lavori di “Sostituzione e rifacimento di parte della rete di 

illuminazione pubblica comunale”; redatto dal professionista incaricato, dell’importo 

complessivo di € 340.000,00 di cui € 263.446,44 per lavori, € 5.268,93 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso ed € 71.284,63 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Visto quanto disposto nella deliberazione n. 81 del 30/10/2015; 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 2006 che prescrive prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, la determinazione di contrarre in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto il progetto esecutivo, redatto dal dal professionista incaricato, approvato con la citata 

Deliberazione Giuntale  n. 81 del 30/10/2015, rispondente alle prescrizioni dell'articolo 93, comma 

5 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, nonché conforme alla normativa vigente;   

Ritenuto che:  

1. Con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso all’intervento di cui in oggetto; 

2. il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori, di cui al progetto esecutivo approvato con 

la citata, Deliberazione Giuntale  n. 81 del 30/10/2015, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

a) l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del formale contratto in seguito a consegna, 

risultante da apposito verbale, da effettuarsi non oltre 45 (quarantacinque) giorni dalla 

predetta stipula, previa convocazione dell’esecutore; 

b) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 136 (centotrentasei) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

c) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà 

applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’uno per mille dell’importo 

contrattuale; 

d) i pagamenti in acconto avverranno mediante emissione di certificati di pagamento ogni 

qualvolta  i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e comprensivi della quota di oneri per 

la sicurezza, raggiungano un importo non inferiore ad 80.000,00 euro; 



Oggetto: Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 
2006. Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto legislativo n. 163 

del 2006; CUP: E41E15000430001 – GIC:645543162E;                                                                                           Pagina 3 di 5 

e) il contratto, a termini dell’art.11 comma 10 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

f) la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.11 comma 9 del decreto legislativo n. 

163 del 2006, entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva; 

g) il contratto sarà stipulato interamente a misura, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, periodi 

quarto e quinto, del Codice dei contratti, e dell’articolo 43, comma 7 del d.P.R. n. 

207/2010; 

h) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto esecutivo 

approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni; 

3. la scelta del contraente verrà effettuata con gara di evidenza pubblica, mediante procedura 

aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, comma 5 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del citato decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e art. 118, comma 1, lettera a); 

4. Visto Il D.Lvo 267/2000; 

5. Visto il D.Lvo 163/2006; 

6. Visto il DPR 207/2010; 

DETERMINA 

1. Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di indire la gara mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, 

comma 5 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  per l’appalto di esecuzione dei lavori di 

“Sostituzione e rifacimento di parte della rete di illuminazione pubblica comunale”, 

con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base 

di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del citato decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e art. 118, comma 1, lettera a); 

3. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 

nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello Schema di Contratto integrante il progetto esecutivo ai 

sensi dell’articolo 43 del Regolamento Generale approvato con d.P.R. n. 207 del 2010; 

4. di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto pari ad  € 

340.000,00, trova copertura finanziaria nello stanziamento di cui al Decreto Legge n. 133 del 

12/09/2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni nella L. n. 164 del 2014 

nell’ambito del Programma “nuovi progetti di interventi”; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 



Oggetto: Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 
2006. Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto legislativo n. 163 

del 2006; CUP: E41E15000430001 – GIC:645543162E;                                                                                           Pagina 4 di 5 

6. Di acquisire sul presente atto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. Di dare atto, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 16/10/2015, è stata 

disposta variazione di bilancio, con l’inserimento nel bilancio anno 2015 dell’intervento in 

oggetto per l’importo di €. 340.000,00 e che, pertanto, il programma dei pagamenti connessi al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Luigi PATITUCCI)   (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: Lavori di: SOSTITUZIONE E RIFACIMENTO DI PARTE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. 
Determinazione a contrattare ex articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2001, e art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 163 del 
2006. Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e 55, comma 5 del decreto legislativo n. 163 

del 2006; CUP: E41E15000430001 – GIC:645543162E;                                                                                           Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  484 Anno 2015  340.000,00 

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 2 Funzione 09 Servizio 01 Intervento 03 Capitolo 1500/3 

 

Previsioni Iniziali Euro 340.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 340.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/10/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

 

  

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 696 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 30-ott-2015 al 14-nov-2015 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 30-ott-2015 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco Esposito 

 


